veya dokumacılar çarşısında iş yeri bulunan ve sütkardeşi olduğu iddia edilen
4
Ebû

Abdullah el-Gazzâl
5
isimli arkadaşını ziyaret etmek için sıklıkla oraya gitmesi

olmuştur.
6

Vâsıl b. Atâ’nın, Medine’de hicri 80/ 699 senesinde dünyaya gelmiş olmasında ittifak

edilmiştir.
7
Onun Ebû Haşim Abdullah’ın (ö. 98/716-17) yanında yetiştiği ve bu

dönemin uzun bir zaman boyunca devam ettiği anlaşılmaktadır.
8
Kaynakların

aktardıkları şekli ile Vâsıl b. Atâ’nın yanında yetiştiği kesin olan Ebû Haşim

Abdullah, geniş ilim sahibi ve hüccet ile konuşmada marifet ehli bir ilmi şahsiyet

olarak tanıtılmıştır.
9
Onun zorlu siyasi dönemleri yaşamış birisi olarak tecrübe sahibi,

Kelâm ilmini Hasan ve Hüseyin kardeşlerinden daha iyi derecede bilen ve geniş ilim

ve marifet sahibi babası Muhammed b. Hanefiyye (ö. 81/700) tarafından yetiştirildiği

belirtilmiştir.
10

Vâsıl b. Atâ’nın hocası Ebû Haşim Abdullah’ın H. 98 yılında
11

Emevî Halifesi

Süleyman b. Abdülmelik (ö. 99 /717) tarafından zehirletilmek suretiyle suikasta

uğrayıp vefat etmesi
12

Vâsıl b. Atâ için Medine’deki hayatı ile ilgili bir dönüm

noktası olmuş ve bu olaydan sonra ailesi ile beraber Basra’ya taşınmıştır.

Vâsıl b. Atâ, Basra’yı mekân edindikten sonra da Basra’da ilmi, takvası ve faklı siyasi

Basrî’nin (ö. 110/ 728) ders halkasına katılmış,
13

burada dört sene civarı bir süerede,
14

Hasan-ı Basri’den Hadis (Ahbar), Fıkıh, Kelâm alanlarında ilim öğrenmiştir.
15

Ancak

“Büyük Günah Meselesinde” Hasan-ı Basrî ile fikir ayrılığına düşüp hocasının ilim

halkasından ayrılmış, Mu‘tezile mezhebinin ilk nüvesi olacak yeni bir ilim halkası

girdiği bilinmektedir. Kadı Abdulcebbar’ın aktardığı bir rivayet bu durumu açıkça

göstermektedir. O, bu hususa dair; “Vâsıl b. Atâ döneminde Haricîler, Mürcîe’den bir

gurup, Şîâ’nın aşırıları çoğalıp yayılmaya başlayınca Vâsıl b. Atâ onlar ve ehm b.

Safvvan (ö. 128/745-46) ile mücadeleye başladı. Bunların tamamı ona muhalif

Kutubi’l-Mısriyye, ts.), 65; Bk. Muhammet Selim İPEK, Vâsil B. Atâ’nin “Ra”Siz Hutbesi, JASSS,

(Bahar/2 2015): 199-204.
24

Câhiz , el-Beyân ve’t-tebyîn, 1: 23.
25

Zühdî Cârullah, el-Mu‘tezile, 2. Baskı, (Beyrut: el-Ehliyyetu l’n-Neşri ve’t-Tevzî‘ 1974), 72 vd.

37

Nitekim Vâsıl b. Atâ’nın dile getirdiği

görüşler ile çağdaşı ya da kendinden önce yaşamış bazı ilim erbabı şahsiyetlerin

fikirleri arasındaki benzerlik bu gerçeği teyit etmektedir. Onun

özellikle “Kader”

meselesi ile “Adl”, “Tevhit” ve “İmamet” meselelerinde Gaylân ed-Dımeşkî (ö.

120/738), Sıfatlar ve Halkul-Kûr’ân meselelerinde ehm b. Savân’ın görüşlerinden

etkilendiği anlaşılmaktadır.
38

Vâsıl b. Atâ’nın içinde yaşadığı toplumdaki inançsal ve

fikirsel mozaik onun hakeza etkilendiği ve beslendiği diğer bir alan mesabesindendir.

Zira Vâsıl b.

2. HZ. OSMAN’IN ÖLDÜRÜLMESİ VE CEMEL SAVAŞI

2.1. Hz. Osman’ın Öldürülmesi Hadisesi

Hz. Osman’ın (ö. 35/656) ikinci altı yılık dönemlerindeki uygulamaları ile bağlantılı

olarak ortaya çıkan isyan hareketi sonucunda öldürülmesi hadisesi Müslümanların

maddi ve fikri hayatında önemli sonuçlar doğurmuştur.
42

Zira Hz. Osman’ın

öldürülmesi bir yönü ile emel ve Sıffin savaşları gibi Müslümanlar açısından ağır

Bunun neticesine Medine halkı ve başta

sahabenin önde gelenleri de Hz. Osman’dan desteğini çekme durumunda

kalmışlardır.
49

Hz. Osman’ın destek istediği Şam Vâlisi Muaviye’nin (ö. 60/680) de

Medine yakınlarına kadar gelip duruma müdahale etmediği ileri sürülmüştür.
50

Nihai

olarak isyancı bir gurup muhasara altında tuttukları Hz. Osman’ın evine girerek onu

öldürmüşlerdir.
51

Hz. Osman’ın öngörülemeyen bu şekildeki öldürülüşü
52

sahabede

büyük üzüntü sebebi olmuştur. Her ne kadar Âmmâr b. Yâsir, Abdullah b. Ömer ve

diğer bazı sahabelerin Hz. Osman’ın görevi bırakması ile ilgili beklentisi olmuşsa da

hiçbir sahabe onun öldürülmesine razı olmamış ve bunu yapanları tel’in etmiştir.
53

2.2. Cemel Vâkası

Muharebenin Hz. Aişe’nin (ö. 58/678) bindiği devesi etrafında yoğun olarak meydana

gelmesinden emel savaşı ismini alan vâka, Müslüman tolumdan iki büyük tarafın

birbirlerine karşı kılıç kullandıkları ilk büyük muharebe olarak görülmüştür.
54

Hz.

Osman öldürülünce ortaya çıkan iktidar boşluğunu hemen ortadan kaldırmak için

aralarında Talha b. Ûbeydullah (ö. 36/656) ve Zübeyir b. Avvâm’ın (ö. 36/656) da

bulunduğu Ensâr ve Muhac r sahabelerden ler gelen b r gurup Al b. Ebû Tal b’e (ö.

40/661) gel p ümmet n b r mama ht yacının olduğu ve ona b t etmek sted kler n

fade etm şlerd r. Hz. Al , kend s ne ht yaçlarının olmadığını ve seçecekler k ş ye

b t ed p ona yardımcı olacağını belirtmişse de kendisi için yapılan ısrarlar sonucunda

hal fe seç lm ş ve b tları kabul etm şt r.
55

Hz.

Osman’ın Basra vâlisi Abdullah b. Âmir’in ısrarı ile

Basra’ya gitmeye karar vermesi, Hz. Ali’yi bunlara karşı harekete geçmeye mecbur

bırakmıştır.
58

Hz. Ali, kendisine isyan eden gruba karşı Basra’ya doğru hareket etmiş ve onları

kendilerine elçi olarak gönderdiği Ka'ka' b. Amr (ö. 40/660) ile uzlaşmaya davet

etmiştir. Elçi, Hz. Aişe, Talha ve Zübeyir ile görüşmüş, kendilerini, Hz. Ali'nin

halifeliği etrafında toplandıkları takdirde katilleri cezalandırmanın kolaylıkla mümkün

olabileceği yolunda ikna etmeye çalışmıştır.
59

Karşı taraf da halifenin bu görüşte